
О внесении изменений в приказ 
Государственного комитета охраны объектов культурного наследия

Челябинской области от 21.08.2018 г. № 168 

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов  Российской  Федерации»,  подпунктом  13  пункта  8  Положения
о  Государственном  комитете  охраны  объектов  культурного  наследия
Челябинской  области,  утвержденного  постановлением  Губернатора
Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном комитете
охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области»,  пунктом  13
Порядка  определения  предмета  охраны  объекта  культурного  наследия,
включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации
от 13 января 2016 г. № 28

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  приказ

Государственного  комитета  охраны  объектов  культурного  наследия
Челябинской  области  от  21.08.2018  г.  №  168  «Об  утверждении  описания
особенностей,  подлежащих  обязательному  сохранению  (предмета  охраны),
объекта  культурного  наследия  регионального  значения  «Ансамбль  усадьбы
заводовладельца  «Белый  дом»,  расположенного  по  адресу:  Челябинская
область, город Кыштым, площадь Карла Маркса, 2».

2. Внести  сведения  об  изменении  описания  особенностей,
подлежащих  обязательному  сохранению  (предмета  охраны),  объекта
культурного  наследия  регионального  значения  «Ансамбль  усадьбы
заводовладельца  «Белый  дом»,  расположенного  по  адресу:  Челябинская
область,  город  Кыштым,  площадь  Карла  Маркса,  2,  в автоматизированную
информационную систему ведения Единого государственного реестра объектов

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

3. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел
охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета                                                              А.В. Федичкин



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от _____________2023 г. № ______

Изменения, 
которые вносятся в приказ Государственного комитета охраны объектов культурного наследия Челябинской области

от 21.08.2018 г. № 168 «Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмета охраны),
объекта культурного наследия регионального значения «Ансамбль усадьбы заводовладельца «Белый дом», расположенного

по адресу: Челябинская область, город Кыштым, площадь Карла Маркса, 2»

Пункт  6.1.9.  предмета  охраны  объекта  «Ансамбль  усадьбы  заводовладельца  «Белый  дом»  изложить  в  следующей
редакции:

«№ 
п/п

Значимость объекта 
культурного 
наследия и 
отдельных его 
элементов

Состав предмет охраны Приложение



6. Местоположение, 
планировочные, 
объемно-
пространственные     
и архитектурно-
художественные 
характеристики 
зданий и 
сооружений, 
являющихся частью 
ансамбля

6.1.9.  Объем  флигеля
(бывшего  спортзала)
с башней, а именно:
 исторические  стены
объема  под  башней
из  бутовой  кладки  XVIII в.
и их размеры;
 исторические  стены
объема  флигеля
из  кирпичной  кладки
XVIII в.,  сохранившиеся
при  перестройке  начала
1930-х  гг.,  их  размеры
и высотные отметки;
 ленточный  бутовый
фундамент  под  ними
(с  восстановлением
исторического объема)









».


